1

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

PHƯƠNG ÁN

SỬ DỤNG TIỀN DỊCH VỤ MÔI TRƯỜNG RỪNG

PHỤC VỤ CHO CÔNG TÁC QUẢN LÝ, BẢO VỆ RỪNG

CỦA XÃ LÓNG PHIÊNG NĂM 2025







































Lóng Phiêng, tháng 12 năm 2025

2

PHẦN I:

SỰ CẦN THIẾT VÀ CĂN CỨ XÂY DỰNG PHƯƠNG ÁN

I. Sự cần thiết xây dựng phương án

Rừng là tài nguyên quý giá của đất nước, là bộ phận quan trọng của hệ

sinh thái, có giá trị to lớn về kinh tế, xã hội và môi trường, cần được quản lý bảo

vệ để phục vụ lợi ích xã hội. Bảo vệ rừng, bảo vệ hệ sinh thái rừng để duy trì

môi trường sống, bảo vệ nguồn nước cho sản xuất, sinh hoạt, tăng độ che phủ

của rừng. Trong những năm qua, thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường

rừng (DVMTR) đã huy động một nguồn tài chính lớn cho ngành lâm nghiệp

thực hiện bảo vệ, phát triển rừng theo hướng bền vững.

Ủy ban nhân dân xã Lóng Phiêng được Nhà nước giao trách nhiệm quản

lý, bảo vệ rừng, đặc biệt là diện tích có cung ứng DVMTR cho các đơn vị sử dụng

DVMTR. Tổng diện tích cung ứng là 556,15 ha, trong đó diện tích đất có rừng

cung ứng dịch vụ môi trường rừng là 556,13 ha.

 Thực hiện theo quy định tại Khoản 4 điều 70 Nghị định số 156/2018/NĐ-

CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật Lâm nghiệp; quy định tại tại khoản 1 Điều 11 Nghị định số

131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ Quy định phân định

thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước

của Bộ Nông nghiệp và Môi trường; để đảm bảo có đầy đủ cơ sở pháp lý thực

hiện chính sách chi trả tiền DVMTR theo quy định hiện hành của nhà nước và

điều kiện thực tế của địa phương, UBND xã Lóng Phiêng xây dựng Phương án

sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng phục vụ công tác quản lý, bảo vệ rừng

năm 2025 của xã Lóng Phiêng, cụ thể như sau:

II. Căn cứ pháp lý xây dựng phương án

- Luật Lâm nghiệp năm 2017;

- Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính

phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

- Căn cứ Nghị định số 131/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của

Chính phủ quy định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp

trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường (tại Điều 11);

- Căn cứ Quyết định số 07/2012/QĐ-TTg ngày 08 tháng 02 năm 2012 của

Thủ tướng Chính phủ về Ban hành một số chính sách tăng cường công tác bảo

vệ rừng;

- Căn cứ Quyết định  số 3248/QĐ-UBND ngày 27 tháng 12 năm 2023 của

Chủ tịch UBND tỉnh Sơn La về phê duyệt dự án rà soát, điều chỉnh diện tích 03

loại rừng giai đoạn  2017 - 2025 và định hướng năm 2030;

- Căn cứ Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 13 tháng 6 năm 2025 của

QBV&PTR tỉnh Sơn La về việc phê duyệt diện tích, số tiền chi trả cho bên cung

ứng dịch vụ môi trường rừng từ nhiều bên sử dụng dịch vụ môi trường rừng đủ

3

điều kiện chi trả năm 2025 (nguồn năm 2024);

- Căn cứ Thông báo số 140/TB-QBV&PTR ngày 13 tháng 06 năm 2025

thông báo về diện tích và số tiền chi trả cho bên cung ứng dịch vụ môi trường

rừng đủ điều kiện chi trả năm 2025 (nguồn năm 2024);

- Các Văn bản khác có liên quan.

PHẦN II:

THỰC TRẠNG CÔNG TÁC QUẢN LÝ BẢO VỆ RỪNG TRONG NĂM 2024

I. Điều kiện tự nhiên kinh tế xã hội

Xã Lóng Phiêng được thành lập theo Nghị quyết số 1681/NQUBTVQH15

ngày 16 tháng 6 năm 2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị

hành chính cấp xã của tỉnh Sơn La năm 2025. Đây là đơn vị hành chính - kinh tế -

chính trị mới hình thành trên cơ sở sáp nhập địa giới, tổ chức và dân cư từ 02 xã

Chiềng Tương; Lóng Phiêng (cũ) với tổng diện tích tự nhiên là 5.415,53 km2; tổng

dân số 10.591 người, xã giáp danh với 04 đơn vị là xã Phiêng Khoài; xã Chiềng

Hặc; xã Chiềng Khừa và huyện Sốp Bâu, tỉnh Hủa Phăn (Lào).

II. Đánh giá thực trạng công tác quản lý bảo vệ rừng

1. Hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp

Theo kết quả Kiểm kê rừng năm 2016 và kết quả theo dõi diễn biến rừng

được UBND tỉnh Sơn La công bố năm 2017; kết quả theo dõi diễn biến rừng năm

2025 thì tổng diện tích cung ứng trên địa bàn xã Lóng Phiêng là 556,15 ha, trong

đó diện tích đất rừng được chi trả DVMTR là 556,13 ha.

2. Kết quả thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã

Lóng Phiêng trong thời gian qua

2.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

Hàng năm UBND ban hành kế hoạch bảo vệ rừng, quyết định thành lập tổ

bảo vệ rừng cấp xã, ban hành văn bản chỉ đạo các bản lập kế hoạch bảo vệ rừng

hàng năm của từng bản.

2.2. Công tác quán triệt, tuyên truyền

Hàng tháng tại Hội nghị giao ban giữa Thường trực đảng ủy, UBND xã

với Bí thư chi bộ, trưởng bản (tiểu khu) các chi bộ trực thuộc tuyên truyền, phổ

biến công tác bảo vệ và phát triển rừng đến cán bộ, đảng viên, nhân dân cùng

thực hiện.

Kết quả việc quán triệt, tuyên truyền, nâng cao hiểu biết, nhận thức trách

nhiệm đối với công tác bảo vệ, phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

Công tác tuyên truyền, phổ biến tại các bản: Tổ chức tuyên truyền trên

các phương tiện thông tin đại chúng: Phối hợp với cán bộ địa chính lâm nghiệp

xã xuống bản để họp tuyên truyền các văn bản pháp luật của nhà nước về công

tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng, mỗi năm 01lượt/1 bản tổ

4

chức cuộc họp tuyên truyền cấp bản được 5.500 người nghe.

- Đã chỉ đạo thực hiện ký cam kết bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy

rừng là Cộng đồng bản (tổ chức) và các chủ rừng là hộ gia đình, cá nhân; việc

thực hiện cam kết các tổ chức cá nhân đã nhận thức được việc chấp hành theo

nội dung cam kết; nếu vi phạm xử lý theo nôi dung cam kết và theo luật hiện

hành.

2.3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, bảo vệ và phát triển rừng

- UBND xã Kiện toàn ban chỉ đạo thực hiện kế hoạch bảo vệ và phát triển

rừng hàng năm.

- Kết quả xử lý phá rừng, lấn chiếm đất rừng, cháy rừng, mua bán, vận

chuyển lâm sản trái phép (số liệu, biện pháp khắc phục ….). Tổ chức kiểm tra,

truy quét và xử lý các hành vi vi phạm quy định về BVR, PCCCR, quản lý lâm

sản theo pháp luật: không có

- Công tác phòng cháy, chữa cháy:

+ Việc kiện toàn tổ chức lực lượng từ cấp xã đến cấp bản; tổ đội xung

kích PCCCR của xã, tổ bảo vệ rừng tại các tổ, bản, lực lượng dân quân tự vệ,

công an viên, người dân địa phương, các tổ chức đóng trên địa bàn.

+ Kết quả tuần tra, canh gác, trong thời kỳ cao điểm khô hạn (cấp dự báo

cực kỳ nguy hiểm cấp IV, V) để phát hiện sớm và kịp thời dập tắt không để đây

lan ra diện rộng.

2.4. Kết quả công tác thanh tra, kiểm tra, thanh tra, giám sát trong

công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng

- Số cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát: 2 lần.

- Kết quả xử lý sau thanh tra, kiểm tra, giám sát; việc khắc phục qua thanh

tra, kiểm tra, giám sát: Không có

- Xử lý trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân có liên quan để xảy ra tình

trạng vi phạm, thiếu trách nhiệm, bao che, tiêu cực cho các trường hợp vi phạm:

Không có.

3. Đánh giá kết quả, quản lý sử dụng tiền DVMTR trong năm 2025

Hàng năm xã đã thực hiện công khai quyết toán theo quy định của luật

ngân sách và thông qua tại cuộc họp giao ban của đảng ủy, UBND với các

trưởng bản và bí thư chi bộ các bản trên địa bàn xã.

UBND xã thực hiện thanh toán, quyết toán đầy đủ, đúng theo phương án

được huyện phê duyệt.

4.  Đánh giá chung

4.1. Ưu điểm

Những năm qua, thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ

phát triển rừng trên địa bàn xã đã có những chuyển biến rõ nét, cấp ủy chính

quyền từ xã đến bàn đã nghiêm túc thực hiện tốt việc quản lý, bảo vệ rừng; kịp

5

thời phát hiện và xử lý các trường họp vi phạm hành chính về công tác quản lý,

bảo vệ và phát triển rưng trên địa bàn xã; Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật đã được quan tâm chỉ đạo thực hiện kịp thời.

4.2. Tồn tại, hạn chế

Một số chủ rừng chưa thực sự quan tâm đến công tác bảo vệ và phát triển

rừng của mình khi được nhà nước giao, vẫn còn tình trạng lẫn chiếm đất rừng

cộng đồng làm nương;

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đặc biệt là tuyên

truyền, huy động nhân dân tham gia công tác BVR- PCCCR còn hạn chế.

Công tác kiểm tra giám sát thực thi pháp luật về công tác bảo vệ và phát

triển rừng chưa thường xuyên, liên tục.

4.3. Nguyên nhân

Việc thực hiện quy ước, hương ước của bản chưa nghiêm, còn nể nang

trong việc phát hiện và xử lý vi phạm.

Ý thức chấp hành pháp luật về lâm nghiêp của một bộ phận nhân dân và

một số chủ rừng còn hạn chế; tinh thần trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhân

dân trong việc tham mưu xử lý các trường hợp vi phạm hiệu quả chưa cao.

PHẦN III:

NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN

I. Nội dung thuyết minh

1. Tên phương án: Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng năm

2025 (nguồn 2024)

2. Thời gian thực hiện phương án: Từ tháng 1 đến hết tháng 12 năm  2025

3. Phạm vi và qui mô của phương án

3.1. Phạm vi

Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng phục vụ công tác quản

lý, bảo vệ rừng năm 2025 được Nhà nước giao trách nhiệm quản lý bảo vệ rừng

của xã Lóng Phiêng, tỉnh Sơn La.

3.2. Quy mô

Quản lý, bảo vệ tốt diện tích rừng hiện có được Nhà nước giao trách

nhiệm quản lý, đặc biệt là diện tích rừng có cung ứng DVMTR, cụ thể như sau:

Tổng diện tích rừng có cung ứng DVMTR trên địa bàn xã Lóng Phiêng là

556,13 ha.

4. Mục tiêu

Sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng để tổ chức quản lý, bảo vệ tốt diện

tích rừng hiện có, phát triển diện tích rừng mới (nếu có); phát hiện, ngăn chặn

kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật về Lâm nghiệp trên địa bàn, hạn chế tối

6

đa các tác động xâm hại đến tài nguyên rừng.

5. Yêu cầu

Quản lý, sử dụng tiền DVMTR phục vụ cho công tác quản lý bảo vệ rừng

theo quy định tại Khoản 4 Điều 70 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16

tháng 11 năm 2018 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của

Luật Lâm nghiệp.

5.1. Nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng

Nội dung bảo vệ rừng:

- Bảo vệ diện tích rừng được Nhà nước giao quản lý, bảo vệ;

- Hướng dẫn cộng đồng dân cư thôn xây dựng và thực hiện hương ước,

quy ước bảo vệ phát triển rừng trên địa bàn phù hợp với quy định của pháp luật;

- Tổ chức các hoạt động phòng cháy chữa cháy rừng; phòng chống các

hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp;

- Các nhiệm vụ trọng tâm thực hiện công tác bảo vệ rừng;

- Tuyên truyền, vận động người dân tham gia bảo vệ rừng;

- Xây dựng quy chế bảo vệ rừng cấp xã;

- Tuần tra, truy quét các hoạt động xâm hại rừng;

- Phòng cháy chữa cháy rừng, phòng trừ sâu bệnh hại rừng;

- Hợp đồng bảo vệ rừng;

- Thiết lập tổ, đội chuyên trách về bảo vệ rừng.

5.2. Phương án sử dụng tiền DVMTR

- Tổng kinh phí thực hiện phương án Tổng kinh phí thực hiện phương án:

298.975.000 đồng (kinh phí năm 2025 nguồn 2024: 298.975.000 đồng)

(Có phụ lục chi tiết kèm theo)

- Nguồn Kinh phí thực hiện: Tại Quyết định số 42/QĐ-QBV&PTR ngày

13 tháng 6 năm 2025 của Quỹ bảo vệ và phát triển rừng Sơn La về việc phê

duyệt diện tích, số tiền chi trả cho bên cung ứng dịch vụ môi trường rừng từ

nhiều bên sử dụng dịch vụ môi trường rừng đủ điều kiện chi trả năm 2025

(nguồn năm 2024) và chuyển nguồn từ các năm trước sang.

II. Giải pháp thực hiện phương án

1. Giải pháp về bảo vệ rừng - Giải pháp tuyên truyền

- Đổi mới phương pháp, hình thức, nội dung tuyên truyền.

- Tăng cường tuyên truyền phổ biến pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng

với nhiều hình thức khác nhau.

- Chú trọng tuyên truyền trực tiếp đến người dân những khu vực vùng

sâu, vùng xa, vùng dân tộc thiểu số.

7

- Chú trọng đến việc chia sẻ trách nhiệm và lợi ích giữa Nhà nước, cộng

đồng dân cư thôn và chủ rừng, hộ gia đình, cá nhân trong quá trình phát hiện,

ngăn chặn và xử lý các vụ vi phạm Luật lâm nghiệp;

- Xây dựng các quy ước, hương ước và thành lập các Ban quản lý bảo vệ

và phát triển rừng cấp thôn để người dân trong thôn có cùng tiếng nói, cùng

hành động thực hiện công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã.

- Công tác phòng cháy chữa cháy rừng, phòng trừ sâu bệnh hại rừng.

- Chính quyền địa phương chủ động xây dựng, phê duyệt phương án

phòng cháy chữa cháy rừng hàng năm và giai đoạn theo hướng dẫn của cơ quan

Kiểm lâm và triển khai thực hiện theo quy định.

- Tăng cường công tác phòng cháy chữa cháy rừng tại các khu vực trọng

điểm cháy trên địa bàn.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm tra kết hợp quan sát để phát hiện sâu bệnh

hại, đề ra các biện pháp phòng, trừ sinh vật gây hại rừng (nếu có).

- Giải pháp ngăn chặn tình trạng phá rừng trái pháp luật

- Thường xuyên tổ chức tuần tra, kiểm tra rừng, kịp thời phát hiện các

hành vi xâm hại đến tài nguyên rừng.

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật lâm nghiệp đối với tổ chức, cá

nhân hủy hoại tài nguyên rừng, lấn chiếm đất trái phép theo quy định.

- UBND cấp xã phối hợp với các phòng ban liên quan rà soát, thống kê

diện tích đất nương rẫy trên địa bàn, xác định nhu cầu đất còn thiếu để làm cơ sở

quy hoạch vùng sản xuất nương rẫy, ổn định đất sản xuất cho người dân.

- Chủ rừng phải thực hiện đúng trách nhiệm trong việc quản lý, bảo vệ

diện tích rừng được giao.

Lực lượng Kiểm lâm tăng cường tham mưu chính quyền địa phương các

cấp chủ động lập kế hoạch và xác định rõ thời điểm, địa điểm thường xảy ra vi

phạm về phá rừng để triển khai tuần tra, truy quét.

Quản lý chặt chẽ tình hình di dân tự do; phối hợp với cơ quan có thẩm

quyền tiến hành kiểm tra và kiên quyết cưỡng chế tất cả những người di cư tự

do, cư trú bất hợp pháp ra khỏi địa bàn, đặc biệt là những hộ cư trú gần rừng.

Chỉ đạo các phòng, ban liên quan của UBND xã xây dựng Phương án giao

đất, giao rừng cho các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư bản quản lý phần

diện tích do UBND xã quản lý trình cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt và

triển khai thực hiện theo quy định hiện hành.

2. Giải pháp về sử dụng nguồn vốn để thực hiện công tác bảo vệ và

phát triển rừng

Sử dụng hiệu quả nguồn tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng phục vụ

công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn xã.

Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, hộ gia đình cá nhân tham

8

gia vào công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Huy động, kêu gọi nguồn vốn của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp và

các thành phần kinh tế tham gia đầu tư trồng rừng.

3. Giải pháp về tổ chức thực hiện

- Hàng năm, căn cứ Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng

phục vụ công tác quản lý, bảo vệ rừng năm 2025 của xã Lóng Phiêng đã được

HĐND xã phê duyệt; UBND xã có trách nhiệm lập dự toán, chế độ kế toán và

quyết toán tài chính theo quy định hiện hành.

- Đảng ủy, UBND xã phải xác định công tác quản lý bảo vệ rừng là nhiệm

vụ ưu tiên, trọng tâm, thường xuyên. Huy động sức mạnh của tập thể với sự

tham gia cụ thể, thiết thực của các cấp, đoàn thể và người dân trên địa bàn tham

gia vào công tác bảo vệ và phát triển rừng. Chỉ đạo trực tiếp, đề xuất các giải

pháp nhằm nâng cao nghiệp vụ chuyên môn của đội tuần tra, bảo vệ rừng; mua

sắm phương tiện, công cụ hỗ trợ bảo vệ rừng. Chịu trách nhiệm về kết quả bảo

vệ rừng của địa phương với UBND tỉnh.

- Thường xuyên tham mưu kiện toàn, củng cố Ban chỉ đạo công tác quản

lý bảo vệ và phát triển rừng xã; phân công, phân nhiệm cụ thể cho các thành

viên; xây dựng kế hoạch công tác của Ban chỉ đạo nhằm chủ động, ứng phó kịp

thời trong trường hợp xảy ra các tình huống gây thiệt hại đến tài nguyên rừng.

- Xây dựng quy chế phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ rừng giữa

chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội cấp xã và Ban

quản lý các thôn.

- Xác định các khu vực trọng điểm, có nguy cơ cao tác động tiêu cực đến

diện tích rừng có cung ứng DVMTR trên địa bàn xã.

- Xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy rừng, diễn tập chữa cháy

rừng hàng năm; quy hoạch vùng sản xuất nương rẫy.

- Thành lập và duy trì hoạt động của các tổ đội quần chúng bảo vệ rừng,

nòng cốt là dân quân tự vệ, tổ dân phòng, Công an xã, BCH quân sự xã để huy

động các lực lượng trên địa bàn kịp thời ngăn chặn các hành vi hủy hoại tài

nguyên rừng, phòng cháy chữa cháy rừng theo phương án 04 tại chỗ (chỉ huy tại

chổ, lực lượng tại chổ, phương tiện tại chổ, hậu cần tại chổ), giám sát các hoạt

động có tác động vào rừng trên địa bàn xã.

-Tuyên truyền, vận động nhân dân cùng tham gia vào công tác quản lý,

bảo vệ và phòng cháy chữa cháy rừng.

- Báo cáo kết quả quản lý bảo vệ rừng 06 tháng, một năm diện tích rừng

cung ứng DVMTR về Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh; cam kết chịu trách

nhiệm trước pháp luật đối với diện tích có cung ứng dịch vụ môi trường

rừng.Xây dựng, thành lập các tổ quần chúng quản lý bảo vệ rừng phòng cháy,

chữa cháy rừng cấp thôn, xây dựng quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cho

từng thành viên trong Tổ; Kịp thời bình xét, đề nghị khen thưởng cho các cá

nhân, hộ gia đình có thành tích, trách nhiệm cao trong công tác quản lý bảo vệ

9

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng của thôn.

III. Hiệu quả của Phương án

- Diện tích rừng trên địa bàn xã Lóng Phiêng được quản lý, bảo vệ và phát

triển, góp phần tăng độ che phủ diện tích rừng trên địa bàn xã, từ đó góp phần

tăng độ che phủ diện tích rừng trên địa bàn tỉnh. Chống xói mòn, duy trì và bảo

vệ nguồn nước phục vụ cuộc sống sinh hoạt và sản xuất của nhân dân, cho các

công trình thuỷ điện phát điện, bảo vệ môi trường, hạn chế tác hại của hiệu ứng

Nhà kính. Góp phần tạo công ăn việc làm, cải thiện cuộc sống cho các hộ dân

trong xã tham gia sản xuất lâm nghiệp.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm cán bộ và nhân dân trong xã về tầm quan

trọng của tài nguyên rừng.

PHẦN IV:

KẾT LUẬN

Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng phục vụ cho công tác

quản lý, bảo vệ rừng năm 2025 của xã Lóng Phiêng được xây dựng, dựa trên cơ

sở các quy định hiện hành của Nhà nước, phù hợp với các điều kiện kinh tế xã

hội và tài nguyên rừng trên địa bàn xã quản lý.

Phương án sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng phục vụ cho công tác

quản lý, bảo vệ rừng năm 2025 là cơ sở để UBND xã Lóng Phiêng triển khai kế

hoạch thực hiện nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn xã.

Kính đề nghị Thường trực HĐND xã, các cơ quan liên quan xem xét,

thẩm định, trình Hội đồng nhân dân xã quyết nghị phương án quản lý sử dụng

tiền DVMTR năm 2025 để UBND xã có cơ sở triển khai, tổ chức thực hiện./.

  LLóng Phiêng, ngày  30  tháng 12 năm 2025

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T10:15:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Trần Văn Hoàng<hoangtv.longphieng@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T10:23:34+0700
	Tỉnh Sơn La
	Uỷ ban nhân dân xã Lóng Phiêng<ubndlongphien.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		ttthongtin@sonla.gov.vn
	2026-01-07T17:48:45+0700